



Skatteministeriet

Statsrevisorernes Sekretariat
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

20 JAN. 2015

J.nr. 14-3189557

Skatteministeriet
Skatteministeren
Nicolai Eigtveds Gade 28
DK 1402 – København K

Telefon +45 33 92 33 92
Mail min@skm.dk

www.skm.dk

Ministerredegørelse til Statsrevisorernes beretning nr. 1/2014 om statens behandling af fortrolige oplysninger om personer og virksomheder

Statsrevisorerne har den 20. november 2014 fremsendt beretning nr. 1/2014 om statens behandling af fortrolige oplysninger om personer og virksomheder og bedt mig om en redegørelse for de foranstaltninger og overvejelser, som beretningen giver anledning til.

Jeg kan tilslutte mig beretningens konklusioner og anbefalinger.

I forlængelse af dette kan jeg oplyse, at datasikkerhed har højeste prioritet i Skatteministeriet, og jeg tager derfor kritikken meget alvorligt.

Jeg har en klar forventning om, at Skatteministeriet og herunder SKAT skal leve op til gældende regler og standarder vedrørende datasikkerhed. Det har desværre ikke været tilfældet på alle de undersøgte områder, og derfor har SKAT sat fokus på at rette op på de områder, hvor der har været kritik. En væsentlig del af denne indsats indgår i Skatteministeriets aktiviteter i forbindelse med indførelsen af sikkerhedsstandard ISO27001.

SKAT har oplyst mig, at SKATs IT-afdeling i samarbejde med SKATs Sikkerhedskontor har etableret en central sikkerhedsorganisation, der håndterer eksisterende sikkerhedsspørgsmål og løbende identificerer nye, herunder sikrer, at Rigsrevisionens anbefalinger implementeres.

Rigsrevisionens beretning og statsrevisorernes bemærkninger giver mig anledning til følgende konkrete foranstaltninger.

Retningslinjer

SKAT er som andre statslige institutioner i gang med at implementere sikkerhedsstandard ISO27001. Som en del af dette arbejde har SKAT udarbejdet en ny sikkerhedshåndbog, der blev godkendt i december 2014. For at sikre at Sikkerhedshåndbogen opdateres årligt, vil opgaven indgå i et årshjul for informationssikkerhed.

Kontrol med brugeradgange

SKAT igangsatte ved årsskiftet 2013/2014 et arbejde, der skal forbedre den halvårige kontrol med brugeradgange. Dette arbejde pågår stadig og forventes afsluttet i 2. kvartal 2015. Arbejdet består dels i en oprydning, dels en forbedring af det system, der styrer medarbejdernes brugeradgange.

Afviste adgangsforsøg

SKATs systemer er sat op således, at adgangen låses efter tre-fem forgæves adgangsforsøg. SKAT er i gang med at analysere de tekniske muligheder for at foretage opfølgning på gentagne afviste adgangsforsøg. Analysen forventes afsluttet i 2. kvartal 2015.

Sletning af logregistreringer

SKAT har iværksat stikprøveundersøgelse vedrørende leverandørernes sletning af logfiler, og sideløbende igangsat analyser vedrørende de tekniske muligheder for sikring heraf. Analysen af de tekniske muligheder til sikring heraf forventes afsluttet i starten af 3. kvartal 2015.

Databehandleraftale

Jeg kan oplyse, at der i juni 2014 blev underskrevet en databehandleraftale mellem SKAT og leverandøren på de undersøgte systemer. Efterfølgende har SKAT indgået databehandleraftaler med seks andre leverandører og er i gang med at indgå aftale med den sidste leverandør, hvor databehandleraftale er relevant. SKAT vil på baggrund af de indgåede databehandleraftaler fastlægge omfang og form for opfølgning på databehandleraftalerne.

Tilsyn med sikkerhedsforanstaltninger

SKATs tilsyn med om sikkerhedsforanstaltningerne overholdes, vil blive en del af det ledelsessystem for informationssikkerhed, som SKAT er i gang med at implementere i medfør af indførelsen af sikkerhedsstandard ISO27001. SKAT forventer, at omfang og struktur på tilsynet vil være fastlagt i løbet af 2. kvartal 2015.

Kopi af denne redegørelse er sendt til Rigsrevisor.

Med venlig hilsen

Benny Engelbrecht

